О проведении городского конкурса

юных иллюстраторов

литературных произведений

   В целях формирования патриотического сознания подрастающего поколения

средствами изобразительного искусства, развития и активизации творческого

потенциала учащихся и в соответствии с планом работы Управления образования

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести с 01 по 31 марта 2023 года на базе МБУ ДО «Центр творческого

развития и гуманитарного образования» городской конкурс юных иллюстраторов

литературных произведений среди учащихся муниципальных образовательных

учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Утвердить Положение о городском конкурсе юных иллюстраторов

литературных произведений среди учащихся муниципальных образовательных

учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа (приложение 1).

3. Отделу образования (А.А. Захаровская) совместно с МБУ ДО «Центр

творческого развития и гуманитарного образования» (С.С. Козлова) организовать

работу по проведению городского конкурса юных иллюстраторов литературных

произведений.

4. Отделу учёта и отчётности (Т.Б. Тимофеева) обеспечить финансирование МБУ

ДО «Центр творческого развития и гуманитарного образования» в рамках реализации

подп. 1.3.1 муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-

Камчатском городском округе», МБУ «Централизованная бухгалтерия» (Ю.А.  Голенко)

произвести оплату расходов на проведение городского конкурса юных иллюстраторов

литературных произведений в сумме 50000 (пятьдесят тысяч) руб. согласно расчету

расходов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

Управления образования А. А. Захаровскую.

Начальник Управления образования

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа                                                                    М.И. Гореликов

Разослать: дело, о/о, о/учета и отч., ЦБ, ЦТРиГО, ИМЦ, учреждения

Исп.: И.Ф. Онанко

тел.: 303-100, доб. 1627

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-

КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                              П Р И К А З

       __________________   №  _________________

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат fb60e0223b3be5b1fa7c817ce024d94f

Владелец Гореликов Максим Игоревич

Действителен с 02.06.2022 по 26.08.2023

17.02.2023 05-01-05/253/23

Приложение 1

к приказу Управления образования

администрации ПКГО

от__________№________

Положение

о городском конкурсе юных иллюстраторов литературных произведений

1. Цели и задачи Конкурса

− использование средств литературного творчества для формирования

патриотического сознания подрастающего поколения;

− формирование активной гражданской позиции подрастающего

поколения средствами изобразительного искусства;

− создание условий для развития творческих способностей и

самореализации одарённых детей;

− популяризация народного творчества, сохранение культурных

традиций, памятников истории и культуры, этнокультурного многообразия.

2. Учредители и организаторы Конкурса

Учредителем городского конкурса юных иллюстраторов литературных

произведений (далее – Конкурс) является Управление образования

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. Организует и

проводит Конкурс муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования».

3. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие учащиеся образовательных учреждений

Петропавловск-Камчатского городского округа в возрасте от 7 до 18 лет.

Конкурс проводится в трёх возрастных группах:

− младшая возрастная группа (учащиеся в возрасте от 7 до 10 лет);

− средняя возрастная группа (учащиеся в возрасте от 11 до 14 лет);

− старшая возрастная группа (учащиеся в возрасте от 15 лет до 18 лет).

4. Сроки и условия проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа:

1 этап – отборочный – проводится в образовательных учреждениях до

01.03.2023;

2 этап – конкурсный – проводится на базе муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Центр творческого развития и

гуманитарного образования» с 01.03.2023 по 31.03.2023.

Организаторы оставляют за собой право не рассматривать работы, не

соответствующие требованиям данного Положения, не вступать в переписку с

участниками и не объяснять причины отказа.

Конкурсные работы, заимствованные из сети «Интернет» и других

источников, не рассматриваются.

17.02.2023 05-01-05/253/23

2

В каждой номинации от одного образовательного учреждения могут

принять участие не более трех учащихся. От каждого участника на конкурс

принимается только одна работа.

Конкурсные работы могут быть выполнены в графической, живописной или

смешанной технике.

Конкурсные работы представляются в электронном виде.

Требования к конкурсным работам:

- формат файла: JPG, JPEG;

- размер изображения по большей стороне не менее 800 пикселей;

- размер файла: не более 15 Мб;

- авторская работа должна быть без дополнительных надписей, рамок,

подписей и прочих элементов, добавленных поверх изображения;

- коллаж и компьютерная графика не допускаются, за исключением

необходимой цветокоррекции.

Критерии оценивания конкурсных работ:

- соответствие работы выбранной теме, полнота и глубина раскрытия

выбранной темы;

- самостоятельность выполнения работы;

- оригинальность, художественная выразительность;

- техническое исполнение (владение материалами и инструментами,

способами их использования).

Устанавливаются следующие номинации:

1)  «Иллюстратор» – иллюстрации к произведениям камчатских

авторов. Особое внимание уделяется произведениям авторов-юбиляров 2023

года:

• Косыгина (Коянто) Владимира Владимировича,

• Селивановой Натальи Николаевны,

• Лукашкиной Татьяны Петровны,

• Белашова Артура Изосимовича,

• Куни Эмиля Аркадьевича,

• Сигарева Евгения Игнатьевича,

• Харитановского Александра Александровича,

• Ахайпиной (Сотвал) Зои Ивановны,

• Кеккетына Кецая Кеккетовича (Мейнувье);

2) «Портрет писателя» – портреты камчатских писателей;

3) «Культурное наследие» – иллюстрации к мифам, легендам,

произведениям коренных народов Камчатского края.

Заявки на участие в Конкурсе, заполненные в соответствии с прилагаемой

формой, вместе с конкурсными работами в электронном виде подаются до

20.03.2023 года по адресу электронной почты: shuld.konkurs@mail.ru. После

подачи заявки необходимо связаться с организатором Конкурса по тел.: 42-50-

91.

Участники, не указанные в заявке, к участию в Конкурсе не допускаются.

Организатор не несет ответственности за неверно или не в полном объеме

указанные сведения в заявке.

mailto:shuld.konkurs@mail.ru

3

В случае выявления в ходе проведения Конкурса недостоверных сведений

или нарушений требований данного Положения участники к дальнейшему

участию в Конкурсе не допускаются.

Подача заявки на участие в Конкурсе является свидетельством того, что

участники ознакомились с настоящим Положением, согласны с его

требованиями, а также дают согласие на обработку своих персональных данных,

фото- и видеосъемку, публикацию конкурсных работ, размещение этих

материалов в сети «Интернет» и средствах массовой информации.

Результаты Конкурса и решения жюри, организатора по всем вопросам,

связанным с проведением Конкурса, считаются окончательными, не

обсуждаются, не оспариваются и распространяются на всех участников

Конкурса.

5. Жюри Конкурса

Жюри Конкурса формируется из специалистов Управления образования

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа,

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр

творческого развития и гуманитарного образования», деятелей культуры.

6. Итоги Конкурса

Победители, призеры и участники Конкурса награждаются дипломами

Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа.

Заявка на участие

в городском конкурсе юных иллюстраторов литературных произведений

1.  Фамилия, имя участника

2.  Дата рождения участника

3.  Телефон участника

4.  Сокращенное наименование образовательного

учреждения (в соответствии с Уставом)

5.  Класс

6.  Ф.И.О. (полностью) наставника (если есть)

7.  Телефон наставника, электронный адрес

8.  Номинация

9.  Техника исполнения

10.  Название работы

11.  Автор и произведение, к которому создана иллюстрация

В соответствии с требованиями Федерального закона «О персональных данных»

№ 152-ФЗ от 27.07.2006 г. подтверждаю свое согласие на обработку персональных

данных, на фото- и видеосъёмку, на публикацию конкурсных работ, размещение в сети

«Интернет» и СМИ материалов участника городского конкурса.

Руководитель образовательного учреждения

___________________  ______________  ___________________
(должность)    (подпись)   (расшифровка подписи)

«_____»____________ 2023 г.

М.П.

4

Директору МБУ ДО «Центр творческого

развития и гуманитарного образования»

 фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

Согласие на обработку персональных данных

Я, ______________________________________________________________________ ,

родитель (или законный представитель) несовершеннолетнего участника творческого

мероприятия _________________________________________________________________,

(фамилия, имя несовершеннолетнего)
в целях его (её) участия в творческом мероприятии, выражаю свое согласие МБУ ДО «Центр

творческого развития и гуманитарного образования»

1) на обработку следующих персональных данных:

1. Фамилия, имя.
2. Число, месяц, год рождения.

3. Место учебы.

4. Номер телефона.
2) на принятие МБУ ДО «Центр творческого развития и гуманитарного образования»

решений, порождающих юридические последствия в отношении несовершеннолетнего участника или

иным образом затрагивающих права и законные интересы несовершеннолетнего участника, в том

числе на основании исключительно автоматизированной обработки персональных данных.
3) на совершение с персональными данными следующих действий (операций): сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование

(исключительно в целях, указанных в данном документе), распространение (подразумевается передача
персональных данных уполномоченным лицам в соответствии с законодательством РФ),

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных Оператором и его сотрудниками.

4) на использование следующих способов обработки персональных данных:
- обработка в информационных системах персональных данных, включая обработку

персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких средств,

- ручная обработка путем использования материальных носителей.

5) на фото- и видеосъёмку во время проведения творческого мероприятия, на публикацию
конкурсных работ и размещение этих материалов в сети Интернет и СМИ.

Подтверждаю, что мне разъяснены порядок принятия решения на основании исключительно

автоматизированной обработки персональных данных несовершеннолетнего участника творческого
мероприятия и возможные юридические последствия такого решения, а также порядок защиты мной

прав и законных интересов несовершеннолетнего участника творческого мероприятия.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в любое время на основании письменного
запроса, направленного на имя директора МБУ ДО «Центр творческого развития и гуманитарного

образования» в срок не позднее 7 (семи) рабочих дней до предположительной даты окончания

обработки персональных данных.

______________________    _________________________

                                                                                          (подпись)                                    (расшифровка подписи)

   «_____» _____________ 2023 г.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат fb60e0223b3be5b1fa7c817ce024d94f

Владелец Гореликов Максим Игоревич

Действителен с 02.06.2022 по 26.08.2023